
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Politiche Sociali e Culturali

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 54 del Reg Dir. N. 163 del Reg. Gen. del 26-05-2020

ALBO INFORMATICO N. 359

CIG:
Oggetto:PRESA D'ATTO della proposta di aggiudicazione provvisoria relativa alla

procedura di gara  per l'affidamento della gestione del servizio Asilo Nido
Comunale S. Domenico Savio sito in via D'Agata Blanco - durata tre anni -
della CUC  Distretto Taormina Etna Soc. Cons. a.r.l.CIG.:80380508B1

IL Responsabile dell'Area

PREMESSO

CHE con deliberazione della G.M. n. 59 del 16.07.2019, immediatamente esecutiva, è stato disposto
di procedere all’affidamento della gestione del Servizio Asilo Nido Comunale “S. Domenico Savio”,
per la durata di tre anni ed assegnato al Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Culturali
l’obiettivo di porre in essere di tutti gli atti gestionali  per l'avvio del servizio de quo;

CHE con determina dirigenziale a contrarre  n. 72 del 18.07.2019 è stato disposto  di procedere
all'affidamento de quo , mediante gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell'art.60
del D.Lgs. n.50/2016 , applicando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 , commi 2 e 3 del citato D.Lgs.n. 50/2016, da espletarsi attraverso
C.U.C. Taormina Etna Soc. Cons. a.r.l.;

CHE con determina dirigenziale n. 103 del 27.08.2019 di modifica ed integrazione della determina
n. 72/2019 è stata modificata la somma necessaria a finanziare l'appalto;

VERIFICATO che tutti i documenti   di gara sono stati pubblicati   all'albo pretorio  del Comune di
Viagrande   e sul sito  di Amministrazione trasparente ;

DATO ATTO  con la medesima determina, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 50/2016  è
stato nominato il RUP nella persona della dott.ssa Maria Letizia Di Modica;

PRESO ATTO che  con nota prot. 290 del 05.12.2019 , introitata al protocollo generale dell'Ente al
n. 18412 del 06.12.2019, la C.U.C. Distretto Taormina Etna Soc. Cons. a.r.l. comunicava le
risultanze della gara e la proposta di aggiudicazione per il concorrente Cooperativa Sociale Co.Ser
a.r.l. , allegando , altresì, i verbali di gara del 18.11.2019 e del 04.12.2019;

PRESO ATTO, altresì, che  la CUC Distretto Taormina Etna Soc. Cons. a.r.l:
- con nota n. 59 del 13.03.2020, introitata al protocollo generale di questo Ente con il n. 3971 del
17.03.2020  comunicava la riapertura delle operazioni di gara;
- con nota n. 73 del 02.04.2020 , introitata al protocollo generale di questo Ente con il n. 4669 del

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



03.04.2020 , comunicava l'esclusione della Coop. Soc. Co.Ser a.r.l. dalla procedura di gara ad esito
delle verifiche di cui dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- con nota n. 74 del 02.04.2020, introitata al protocollo generale di questo Ente con il  n. 4669 del
03.04.2020, comunicava la proposta di aggiudicazione in favore del secondo concorrente in
graduatoria, ovvero il Consorzio SOL.CO , Rete di imprese sociali italiane, la cui offerta ha
conseguito 76,50 punti su 100, subordinandola alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo
all'operatore economico aggiudicatario;

PRESO ATTO, altresì, dei verbali di gara trasmessi dalla CUC Distretto  Taormina Etna Soc.Cons.
a.r.l. delle seguenti sedute:
-  18.11.2019    seduta pubblica
-  04.12.2019 seduta riserva
-  04.12.2019  seduta pubblica
-  16.03.2020  seduta pubblica
-  25-03.2020  seduta pubblica;

CONSIDERATO  che  la situazione emergenziale determinata dalla pandemia Covid-19 ha
determinato la sospensione di tutti i termini inerenti lo svolgimento di procedimenti amministrativi (
art. 103 del D.L. 18/2020 c.d. Decreto Cura Italia) pendenti alla data del 23/02/2020 o iniziati
successivamente a tale data, per il periodo compreso tra la medesima data e quella del 15/05/2020
(proroga disposta dall’art. 37 del D.L. 23/2020 -comma 1);

TENUTO CONTO che le pubbliche amministrazioni hanno adottato ogni misura organizzativa
idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con
priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati;

CONSIDERATO che per il medesimo periodo, sono inoltre stati  prorogati o differiti i termini di
formazione della volontà conclusiva dell’amministrazione nelle forme del “silenzio
significativo”(silenzio-assenso o silenzio-rifiuto) previste dall’ordinamento;

TENUTO CONTO che il servizio Asilo Nido è chiuso e,  venuta meno, altresì,  visto il perdurare
della situazione emergenziale, l'esigenza di una immediata riapertura, questa Amministrazione
intende concludere la procedura ed esitarla così come previsto all'art. 32, comma 9 del  D.Lgs
50/2016 ;

RICHIAMATO il verbale di gara del 25.03.2020  e la comunicazione della CUC di proposta di
aggiudicazione provvisoria introitata al protocollo generale dell'Ente in data 03.04.2020 con il  n.
4669;

VISTA la situazione emergenziale dovuta a Covid 19 ;

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 312/2020 , fermo restando l'art. 103 del D.L. 18/2020 si
può procedere alla conclusione della procedura di affidamento, riservandosi di differire l'avvio di
esecuzione al venir meno di esigenze di cautela, proponendo alla ditta aggiudicataria la possibilità di
rimodulare , mediante co-progettazione del servizio originariamente previsto sia in termini temporali
che economici (applicazione dell'art. 48 D.L. 18/2020 in modo combinato con gli altri rimedi
"ordinari" previsti dal codice dei contratti pubblici);

DATO ATTO che la CUC Taormina  Etna Soc.Cons. a.r.l ha iniziato ad effettuare la verifica della
comprova dei requisiti attraverso la piattaforma dell'AVCPASS  delle prime due ditte in graduatoria
che hanno partecipato alla gara;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



RILEVATO che sono state acquisite tutte le certificazioni delle prime due ditte in graduatoria
partecipanti  relative alla  dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e  sulla   sussistenza del
possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016, quali  requisiti di idoneità professionale,
di capacità tecnica e professionale ed  economica e finanziaria,  in corso di verifica  tramite il portale
dell’AVCPass;

RITENUTO pertanto di proporre l’aggiudicazione  al Consorzio  SOL.CO. Rete di imprese sociali
italiane ,   ai sensi dell'art. 32  comma 5 e 33 comma 1 del codice degli appalti , della Gestione del
Servizio Asilo Nido Comunale  che ha totalizzato il punteggio di 76,50 su 100  ;

DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9 c. 1 lett. A) n. 2 del D.L. n. 78/2009 che l'assunzione del
predetto impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i limiti di finanza
pubblica;

DATO ATTO di aver accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile  di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole verrà reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del
responsabile dell'Area;

DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
è la dott.ssa Maria Letizia Di Modica ;

DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

VISTA la Determina Sindacale n. 22   del  21.05.2019 con la quale è stata confermata la posizione
organizzativa della  V Area Politiche Sociali e Culturali nominando responsabile degli uffici e dei
servizi relativi attribuendo la funzione di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta
salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett.d) dello stesso,  alla dott.ssa Maria Letizia Di Modica;

VISTI:
- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;
- il d.lgs. 50/2016

 DETERMINA

DI  PRENDERE ATTO della proposta della CUC Distretto Taormina Etna Soc. Cons.a.r.l. di
aggiudicazione provvisoria   al Consorzio SOL.CO , Rete di imprese sociali italiane ai sensi dell'art.
32  comma 5 e 33 comma 1 del codice degli appalti;

DI DISPORRE,   ai sensi del  comma 7 dell'art 32 del codice degli appalti che, l'aggiudicazione
diventa efficace  a seguito  del completamento dell'attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei
requisiti dell'aggiudicatario e il completamento della  verifica della comprova dei requisiti
attraverso la piattaforma dell'AVCPASS;

DI PRENDERE ATTO, dei  verbali di gara fin qui prodotti dalla CUC Distretto Taormina Etna
Soc. Cons. a.r.l. , e parte integrante del presente atto,
-  18.11.2019    seduta pubblica

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



-  04.12.2019 seduta riserva
-  04.12.2019    seduta pubblica
-  16.03.2020    seduta pubblica
-  25-03.2020    seduta pubblica;

DI COMUNICARE – nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – la proposta di
aggiudicazione   a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

DI PROPORRE  alla ditta aggiudicataria la possibilità di rimodulare , mediante co-progettazione
del servizio originariamente previsto sia in termini temporali che economici (applicazione dell'art.
48 D.L. 18/2020 in modo combinato con gli altri rimedi "ordinari" previsti dal codice dei contratti
pubblici);

 DI DISPORRE che la presente determina sia affissa nel sito istituzionale del Comune nella sez
"Amministrazione Trasparente" Sezione  Bandi e contratti ai sensi dell'art. 1 comma 32, della legge
6 novembre 2012, n. 190 e 37 D.Lgs. 33/2013 nonché dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Ai sensi dell’art.9 lett. a) del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 03.08.2009, n.102, “il
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica”.

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Di Modica Maria Letizia

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



Lì 26-05-2020
Dott.ssa Di Modica Maria Letizia
IL RESPONSABILE DELL’AREA

f.to Dott. Scilla Giuseppe

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  26-05-2020  al  10-06-2020
Albo on line n. 359

Viagrande lì, 26-05-2020

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Segretario Generale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


